Agram, 21 Settembre 1797.

(ASMM XVIII, CLVII, Lettere di diversi da Croazia e dal Litt. Ungar., 6)

27.

Dubrovnik, 13. IX. 1798.

Dubrovačka vlada javlja podmaršala Pavliću, da su Karlo Domines i Martin Barać stigli u Dubrovnik.

Agram.

*Al Sua Eccellenza Il Signor Pavlich Tenente
Maresciallo al Servizio di Sua Maesta Imperiale e Regia.*

Qualche settimana addietro solamente sono comparsi a questa parte Carlo Domines di Carlobago col suo agente Martin Barach et avendovi i medesimi presentato il gentilissimo Foglio di Vostro Gener. dei 21 Settembre del passato anno, non si è omesso di destinarli ad diritto su un Tribunale e d'innanzi a cui potevano produrre le loro ragioni, e se li era anche dato uno dei migliori nostri avvocati per dirigerli et assisterli. Appena incoata la detta lite si conobbe e dal detto avvocato, e dalla detta Parte, e suo agente, che la medesima non poteva prosseguirsi, perchè non si trovava qui Bartolo Domines, il quale era per Patrono e Direttore dal Trabacolo all'ora, che lo stesso era fermato, e spogliato in Albania, come pure quando fù stipulato il contratto colli Protti per farne il detto viaggio, e per tale motivo si determinarono di sospendere il proseguimento della causa sino all'arrivo qui di detto Patrono Bartolo, che dicevano di dover tra pochi giorni rivenire a Ragusa.

Stando le cose in tale stato si indirizzò il detto Signor Barach al Proto medesimo et ai di Lui compagni persuadendoli di divenire a qualche amichevole accomodamento per evitare una lite, che potrebbe rendersi longa e penosa. Li detti Protto, e suoi Compagni volentieri si arresero al detto progetto, e ne compromisero scambievolmente in tre Giudici arbitri da Loro eletti per le loro questioni, le quali furono destinate per via d'una Sentenza di detti Giudici arbitri, che condannarono li Protto all'esborso di una determinata somma, che fù ricevuta dal suddetto Carlo Dominesi, e nè furono fatte le dovute quicitanze. Gradisca Vostra Eccellenza la nostra premura nel incontrare le pregiate sue soddisfazione mentre con distinta e speciale stima ci confermiamo.

Ragusa, li 13 Settembre 1798.

(Literae et commissiones Ponentis, svezak 133, fol. 171)

DODATAK

Beč, 19. IX. 1739.

Ugovor o osnutku trgovačkog društva između grofa Aleksandra Patačića, grofa Sigismunda Gundulića i Josipa Antuna de Zanchi.

In Nomine Domini Jesu Christi Amen.

Virtute huius privatae scripturae, valiturae in omni iuditio et extra, tamquam si fuisset exarata per publicum notarium – Nos subscripti contrahentes, Alexander comes a Patacich, Sigismundus comes de Gondola et Josephus Antonius de Zanchi (plen. tit.) concludimus et firmamus inter nos simul et in solidum societatem mercantilem negotii, exercendam in Regno Croatiae, in Statu Reipublicae Ragusinae et in Civitate et Portu Fluminis Sancti Viti, mediantibus acordis, conventionibus et pactis inter nos contrahentes statutis et concorditer conclusis in modum sequentem. Videlicet:

Primo. Quod quisque nostrum infra scriptorum et supranominatorum trium sociorum debeat dare duo^m illia et quingentos florenos societati pro instituendo capitale septem millium et quingentorum florenorum, quorum mille et quingentos debet habere praedictus comes Patacich et reliquos sex mille supranominatus comes de Gondola, cum quo debeant capitali ab eisdem emi infra scripta capita et genera mercium, cum quibus pro nunc nostra societas experire intendit negotii principia.

Secundo. Quod Dominus Josephus Antonius de Zanchi debeat in Civitate Fluminis Sancti Viti recipere merces transmittendas eidem a supradictis Dominis Patacich et Gondola, et eas vendere, et quando opus erit alibi transmittere pro iisdem vendendis iuxta ordinem praedictorum sociorum. Ut etiam debeat tenere librum computorum negotii societatis, in quo debeat describere omnes partitas tam introitus, quam exitus negotii iuxta computus, quos habebit a sociis praedictis.

Tertio. Dominus comes a Patacich promittit et se obligat cum praedicto capitali societatis eidem dato mille quingentorum florenorum facere provisionem maiorem quam posset inventare per Regnum cerae et melis praetio quo illi erit possibile meliori pro utilitate societatis, et hoc non solum in suis propriis dominiis, sed et alibi per Regnum Croatiae. Et illam quantitatem, quam inventiet se obligat diligenter et bene constructas facere evehi ad confine territorii Buccari, ubi sunt isto tempore constitutae vigiliae pro cauzione habenda contagii, et istud cum celeritate possibili; in quo loco Dominus de Zanchi obligatur recipere praedictam cera et mel, et quantitatis in recessu vectigalium transmittere receptionem pro cauzione Domini mittentis. Pro emptione cuius negotii ex capitali praedicto recepit dictus Comes de Patacich mille quingentos florenos ei ut supra assignatos cum conventione, quod debeat simul cum praedicta cera et mele insimul transmittere Domino de Zanchi computa distincta emptionis et expensarum dictarum mercium, adeo ut possit per Dominum de Zanchi annotari partita illico in libro societatis.

Quarto. Et Dominus de Zanchi se obligat recipere praedictam ceram et mel in loco supradicto, et immediate curare per peritos facere separationem cerae a mele, et successive transmittere dictas merces Venetiis vel alibi, ubi melius videbitur sociis pro utilitate societatis, tenendo computum distinctum expensarum, quae fiunt in manipulatione praedictae separationis; et aliarum, quae fiunt in transportatione. Retractum vero istius melis et cerae, ubicumque erunt venditae, obligatur illico remittere noviter praedicto Comiti de Patacich, et ad suum ordinem pro nova emptione cerae et melis, retentis solummodo expensis per ipsum factis et solutis in transportu et manifatura separationis dictarum mercium.

Quinto. Dominus comes Sigismundus de Gondola promittit et se obligat cum capitali supradicto societatis eidem assignato florenorum sex millium Ragusae facere provisionem lanae Turcicae fine et semifinae, vel in illa quantitate, quae erit conclusa per contractum fiendum (ut speratur) cum Provincia Carniolis pro confectione pannorum, qui illuc construuntur, vel, in defectu huic contractus, pro emitendo et negoziando alibi easdem ubi melius videbitur societati nostrae. Ipseque Dominus de Gondola promittit ipsas expedire cum cimbris ad Flumen Sancti Viti, videlicet lanas, quae erunt pro Provincia Carniolis supradicta praedicto Domino de Zanchi, simulque distinctum computum tam praetii impensi, quam expensarum factarum ad ipsas transmittendas aliarumque, quae expendentur pro datiis et aliis necessariis, qui Dominus de Zanchi obligatur consignare dictas lanas praedictae Provinceiae (si factus fuerit contractus cum eadem) et recipere ab ipsa praetium, quod illico debebit Domino de Gondola ad suum ordinem remittere Ragusae una cum receptione lanae receptae, ponendo partitam introitus et exitus ad librum societatis, ut etiam pecuniae ad ordinem Domini de Gondola transmissae, adeo ut cum eadem pecunia possit novam emptionem facere.

Sexto. Et cum Ragusae possit etiam fieri bonum negotium olei et pelli cordovani, quae merces possint vendi Viennae cum profectu societatis, sed quoad oleum haberi prius est necessarium exemplum qualitatis eiusdem, et propterea Dominus comes de Gondola istud transmittere curabit Domino de Zanchi, adeo ut ipse una cum Comite de Patacich experimentum faciant de isto negotio cum mercatoribus Viennae, vel alibi, et successive comittant Comiti de Gondola ab ipsis conclusum. Et quoad aliud caput negotii id est pellum cordovani promittit Dominus de Gondola illud capitale, quod post emptionem lanae remanebit penes se, investire in cordovanis, quos providebit Ragusae, easdemque transmittere ad Flumen Domino de Zanchi, qui debebit dare receptionem qualitatis et ponere partitam ad librum societatis, easdemque transmittere Viennae Domino de Patacich, qui debebit consignare eosdem illi mercatori, cum quo confessum fuerit negotium erga solutionem praetii, quod immediate remittere debebit Domino de Zanchi ad Flumen cum ordine transmittendi pecuniam Domino de Gondola, adeo ut possit fieri nova emptio dicti capituli negotii.

Septimo. Inter praedictos dominos huius societatis mercantilis concorditer stabilita fuit ista societas ad annos sex sequentes, incipiendo a die hodierna, cum acordio, quod omni anno debeat quisque sociorum habere bilancium negotii cum somptu omnium introituum et exituum. Sed omnia lucra, quae Deo

adiuvante fient ex isto societatis negocio, inter socios dividi prohibent, sed tantummodo interesse sex pro centum in fine suiusvis anni inter se dividantur, et reliquum utilium augeatur capitale usque ad complementum sex annorum. Sed si casus adveniret (quod Deus advertat), quod unus ex sociis praedictis moreretur, antequam expiretur praedictus terminus sex annorum, tunc in isto casu haeredi suo sit licitum intra terminum quatuor mensium, numerandorum a die mortis praedicti socii nostri, vel exire ex ista nostra mercantili societate ad suam electionem, vel continuare in ea usque ad praefixum supradictum. Et si elligeret exire pro sua parte ex societate, societas sit obligata restituere eidem tam capitale, quam illa lucra, quae erunt usque ad mortem dicti nostri socii.

Octavo. Nemini praedictorum negotii sociorum sit licitum separatis mercantare et negocia cum quounque ex praedictis generibus melis, cerae, lancae et cordovani, sed praedictas merces habendo, debeat ponere in massam communis socialis negotii.

Nono. Et cum varia pericula existant in exercitio mercantilis neigotii, unde praedicti et subscripti Domini Contrahentes ad invicem se obligant standi uti ad consecutionem lucri (auxilio Dei ex ista societate negotii mercantilis supradicti) eodem modo etiam ad omnia damna (quae Deus Misericors advertat), quae possent evenire. Prohibentes etiam rigorose inter se ad invicem in venditione praedictarum mercium posse dare merces societatis ad credentiam, vel penes se retinere retractum, nam si ex tali facto credito per socium facto, vel detencióne retractus aliquod damnum, et infortunium evenisset, sit damnum illius socii, qui ad creditum praedictas merces societati dedit, vel retractum penes se detinuerit.

Dicimo. Et cum supradictae merces a Domino comite a Gondola e Ragusa sint transmittendae per mare, ubi etiam retractus carundem recipere debeat per eandem viam a Domino de Zanchi, vel ab aliis (casu quo essent transmissae ab eo praedictae merces alibi cum consilio sociorum), idcirco praedicti socii volunt, quod praedictus Comes de Gondola semper procuret ad eum posse apud aliquem assecutorem Ragusae assecurare tam merces societatis, quas de tempore ad tempus transmittet per mare, quam retractus, quos debet ex ipsis recipere cum solitis mercantilibus assecurationibus (vulgo dictis foco, mare e corsari) erga solutionem currentis interesse in praedicta stipulatione inter mercatores dare soliti, adeo ut quantum erit possibile societas cum negotio secure procedat.

Undecimo. Porro cum hic Viennae stabilita pecuniarum summa supra dicta danda Domino comiti de Gondola a sociis hodie fieri non possit, hinc singula partium superfacta suae quotae numeratione ab eodem Domino de Gondola separatam quietantiam habere debet in Flumine Sancti Viti, quo suum iter brevi eveniet, ad hoc ut a tempore depositionis dictae numeratae quotae hic noster contractus effectivum vigorem habere incipiat.

Duodecimo. Demum haec pacta et conventiones praesentis privatae scripturae nostrae societatis mercantilis in omnibus et per omnia volumus, quod habeant inter nos firmitatem, obligando nos reciproce sub fide nobile ad integrum observantiam omnium et singulorum contentorum in ea absque ullo dolo ac fraude cum obligatione omnium nostrorum honorum cuiuscumque speciei ubi-

cunque existentium. Et pro validitate eiusvis nostrum sicut tria aequalia exempla huius nostre privatae scripturae pro quoque Domino Socio una, subscripta nostra propria manu et roborata nostris propriis sigillis. Laus Deo. Actum Viennae die 19 Septembris 1739.

L. S. Comes Alexander Patachich m. p.

L. S. Sigismundus comes a Gondola m. p.

L. S. Josephus Antonius de Zanchi m. p.

Lectum et cum suo vero originali in indicio comportatum et in voculis in ea marginaliter interlinealiter vero in voce ex correctum et in uno loco deletum per me Paulum Rauch inclytæ Tabulæ Iudicariae iuratum notarium manu propria.

(Arhiv Jugoslav. akademije) Acta latina, XVIII. st.